
 

 
 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 201 del 13/05/2021 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 
REGISTRO GENERALE N. 201 del 13/05/2021 

 

COMUNE DI SILANUS 
Comune de Silanos 
AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. 

 
DETERMINAZIONE N. 102 del 13/05/2021 
PROPOSTA N. 214 del 12/05/2021 
 
OGGETTO: Acquisto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione degli applicativi 

digitali PagoPA, “Easybridge School” , APP IO, aggregatore SPID . Affidamento fornitura 
e assunzione impegno di spesa.  
Codice CIG: Z4C30EE27E 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.05, relativa all’istituzione  delle posizioni 

organizzative; 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 08.06.16 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

Visto il  bilancio per l’anno in corso; 

 

Premesso che l’art.15 comma 5-bis del D.L. 18/10/2012 n. 17 convertito, con modificazioni, dalla 

L. 17/12/2012 n.221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i 

pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della 

comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di 

cui all’art. 81, c.2-bis, del D.Lgs 07/03/2005, n.82, e delle piattaforme di incasso dei prestatori di 

servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, c.3, del D.lgs. 07/03/2005, n.82”; 

 

Dato atto che le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate, a partire dal 1° marzo 2021, ad 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 201 del 13/05/2021 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

attivare i servizi finalizzati all’adesione alla piattaforma nodo dei pagamenti (come da documento 

“Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” G.U. n. 31 del 7 febbraio 2014). 

 

Considerato che il ministero per l’innovazione, a norma dell’articolo 239 del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha istituito il 

Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, destinato a coprire le spese per 

interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di una strategia di condivisione e utilizzo del 

patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e della messa 

a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese: 

 

Dato atto che il fondo per l’innovazione tecnologica, di cui sopra, può essere erogato solo a 

seguito del raggiungimento di alcuni obiettivi inerenti l’attivazione del sistema dei pagamenti on-

line PagoPA, dell’applicazione IO e lo SPID, si rende necessario procedere all’implementazione 

di tali sistemi attraverso l’affidamento a un intermediario specializzato; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 29.04.2020 con la quale si aderisce all’iniziativa di 

Solidarietà digitale del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione e si individua la 

Progetti e Soluzioni SPA con sede legale a Bari (BA) in via D. Nicolai 8, quale intermediario 

tecnologico ai fini dell’adesione al Nodo dei pagamenti – SPC; 

 

 Visto il D.P.R. 4 aprile del 2002 n. 101 “Regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento 

da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per 

l’approvvigionamento di beni e servizi che all’art. 11 “Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione” prevede che le unità ordinanti delle amministrazioni, avvalendosi del mercato 

elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, direttamente dai cataloghi predisposti dagli utenti selezionati attraverso un bando di 

abilitazione; 

 

Considerato che con il D.M. 24.02.2000 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha affidato alla 

Consip spa la realizzazione operativa del programma per la razionalizzazione degli acquisti nella 

P.A. con l’obiettivo di supportare le Amministrazioni nel miglioramento dell’efficacia e 

dell’efficienza dei processi di approvvigionamento di beni e servizi, attraverso l’adozione di 

modelli e strumenti innovativi di e-Procurement; 

 

Dato atto che il Comune di Silanus è regolarmente inserito nell’elenco delle  Amministrazioni 

registrate nel portale per gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione; 

 

Dato atto, che per l’acquisto degli applicativi di cui sopra è stato predisposto un  Ordine Diretto 

(ODA) sul MEPA n.6067404 affidando la fornitura alla Ditta PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A. 

con sede legale a Bari (BA) in via Nicolai 8, P. IVA 06423240727 per un importo pari a 5.264,30 

iva compresa; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 201 del 13/05/2021 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

 

Ritenuto opportuno pertanto procedere all’assunzione di regolare impegno di spesa a favore della 

ditta PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A. per un importo complessivo di € 5.264,30 per le 

motivazioni richiamate; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il D.leg.vo 267/00; 

 

      DETERMINA 

 

 

 

1. Di procedere all’affidamento della fornitura dell’applicativo PagoPA, “Easybridge 

School”, APP io e aggregatore SPID come acquisita dal MEPA, gestito dalla Consip, sulla 

base della procedura dell’ordine di acquisto (ODA) n. 6067404. 

2. Di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A. con sede 

legale a Bari (BA) in via Nicolai 8, P. IVA 06423240727 ditta accreditata sul Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione alle condizioni tutte del catalogo online e 

dell’ordine allegato al presente atto; 

3. Di impegnare la somma complessiva di euro 5.264,30 iva compresa nel cap. 12418 

“servizio di digitalizzazione – PagoPA” P.C.I. 1.03.02.19.001 c/c; 

4. Di disporre altresì che ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 “tracciabilità dei  flussi 

finanziari” l’affidamento della fornitura è, pena nullità del contratto, subordinata all’ 

assunzione degli obblighi ed agli adempimenti integrali della citata normativa (art. 3); 

5. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e 

verificata; 

6. Di dare atto che il codice CIG relativo a questa fornitura è Z4C30EE27E; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

    A.S. Daniela Licheri 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 214 del 12/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA in data 13/05/2021 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 201 del 13/05/2021 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 214 del 12/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
, lì 13/05/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  LICHERI DANIELA 

 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it

